
541374-2024 Page 1/5

5.1.

2.1.6.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 541374-2024 - Procedură concurențială

Germania – Lucrări de construcţii de unităţi de pompieri – Neubau Feuerwache, Klötzerstraße 33, 
01587 Riesa - Los 300-02 Rohbauarbeiten
OJ S 176/2024 10/09/2024
Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Lucrări

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Stadtverwaltung Riesa, Stadtbauamt - Vergabestelle, Rathausplatz 1, 
01589 Riesa
E-mail: kerstin.bergmann@stadt-riesa.de
Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Neubau Feuerwache, Klötzerstraße 33, 01587 Riesa - Los 300-02 Rohbauarbeiten
Descriere: Neubau Feuerwache, Klötzerstraße 33, 01587 Riesa - Los 300-02 Rohbauarbeiten
Identificatorul procedurii: 019197c6-f2eb-4a89-aff7-2b668a37ec56
Identificator intern: EU/O/52/2024
Tip de procedură: Deschisă

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45216121 Lucrări de construcţii de unităţi de pompieri

Locul de executare
Adresă poștală: Klötzerstraße 33  
Localitate: Riesa
Cod poștal: 01587
Subdiviziunea țării (NUTS): Meißen (DED2E)
Țara: Germania

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE
vob-a-eu -

Motive de excludere
Motive de excludere pur naționale: Ausschlussgründe § 123, 124 GWB, VOB/A EU, 
SächsVergabeG, Gerichtsurteile

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: EU/O/52/2024 - Los 300-02 Rohbauarbeiten
Descriere: Rohbauleistungen zur Errichtung eines Feuerwehrgebäudes mit Fahrzeughalle u.a. 
sind zu erbringen: - ca. 2.800 m² Frostschutzschicht/Feinplanum, d=25 cm i.M.; - ca. 2.750 m² 

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/541374-2024
mailto:kerstin.bergmann@stadt-riesa.de


541374-2024 Page 2/5

5.1.9.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Fundamentplatte C35/45, d=30 cm; - ca. 2.210 m² Stb-Wände C25/30, d=24 cm; - ca. 2.320 
m² Stb-Decke Halbfertigteile C30/37, d=8+17 cm; - ca. 380 m² Spannbetonhohlplattendecke 
EFD 22; - ca. 210 m² Außenwandmauerwerk KS-MW 20-2,0, d=24 cm; - ca. 1.875 m² 
Innenwandmauerwerk KS-MW 12-2,0, d=24 cm; - ca. 275 m² Innenwandmauerwerk KS-MW 
12-2,0, d=17,5 cm; - ca. 94 m Stahlbetonstützen C35/45, 70/64 cm - ca. 300 m Grundleitung 
DN100 – DN200
Identificator intern: LOT-0001

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45216121 Lucrări de construcţii de unităţi de pompieri

Locul de executare
Adresă poștală: Klötzerstraße 33  
Localitate: Riesa
Cod poștal: 01587
Subdiviziunea țării (NUTS): Meißen (DED2E)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 21/01/2025
Data de sfârșit a duratei: 29/12/2025

Informații generale
Participare rezervată: Participarea nu este rezervată.
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Această procedură de achiziții publice este adecvată și pentru întreprinderile mici și mijlocii 

: (IMM-uri) nu

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice

Criterii de selecție
Criteriu: 
Tip: Altele
Descriere: 1. Vorlage eines aktuellen Handelsregisterauszuges; 2. Vorlage der 
Gewerbeanmeldung (Gewerbeummeldung); 3. Vorlage einer Bescheinigung/Kopie über 
Eintragung in der Handwerksrolle bzw. bei der Industrie- und Handelskammer; 4. Vorlage 
einer Erklärung über den Gesamtumsatz des Unternehmens jeweils bezogen auf die letzten 
drei Geschäftsjahre; 5. Vorlage einer aktuellen, noch gültigen Bescheinigung der 
Berufsgenossenschaft; 6. Vorlage der gültigen Freistellungsbescheinigung zum Steuerabzug 
bei Bauleistungen nach § 48b EStG; 7. Vorlage einer Referenzliste (ausgeführte Leistung, 
Auftragssumme, Ausführungszeitraum, Auftraggeber) mit Angaben über die Ausführung von 
Leistungen in den letzten 5 abgeschlossenen Kalenderjahren, die mit der zu vergebenden 
Leistung vergleichbar sind; 8. Vorlage einer Erklärung mit Angaben über die Zahl der in den 
letzten drei abgeschlossenen Kalenderjahren jahresdurchschnittlich beschäftigten 
Arbeitskräfte. Die Unternehmen haben als Nachweis der Eignung für die zu vergebende 
Leistung mit dem Angebot: - die Eigenerklärung zur Eignung (Formular 124) als vorläufigen 
Nachweis vorzulegen oder- den Nachweis durch Eintrag in einem amtlichen Verzeichnis (z.B. 
der Präqualifikationsdatenbank PQ VOB) zu führen. Gelangt das Angebot in die engere Wahl, 



541374-2024 Page 3/5

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

sind die Eigenerklärungen (auch die der benannten anderen Unternehmen) auf gesondertes 
Verlangen durch Vorlage der genannten Bescheinigungen zuständiger Stellen zu bestätigen. 
Bei Einsatz von anderen Unternehmen (Nachauftragnehmer) sind auf gesondertes Verlangen 
die o. g. Unterlagen/FB 124/die PQ-VOB-Nr. auch für diese abzugeben. Bescheinigungen, die 
nicht in deutscher Sprache abgefasst sind, ist eine Übersetzung in die deutsche Sprache 
beizufügen.

Documentele achiziției
Limbile în care documentele achiziției sunt disponibile oficial: germană
Unde se găsesc documentele achiziției: https://www.evergabe.de/unterlagen/019197c6-f2eb-
4a89-aff7-2b668a37ec56/zustellweg-auswaehlen

Condițiile achiziției publice
Condiții de depunere: 
Depunere electronică: Obligatorie
Adresa de depunere: https://www.evergabe.de/unterlagen/019197c6-f2eb-4a89-aff7-
2b668a37ec56/zustellweg-auswaehlen
Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: germană
Catalog electronic: Nu este permisă
Variante: Nu este permisă
Ofertanții pot depune mai multe oferte: Nu este permisă
Termenul-limită pentru primirea ofertelor: 18/10/2024 09:00:00 (UTC+2)
Informații care pot fi completate după termenul-limită de depunere: 
La latitudinea cumpărătorului, o parte din documentele lipsă legate de ofertant pot fi depuse 
ulterior.
Informații suplimentare: Fehlende Unterlagen, deren Vorlage mit dem Angebot gefordert war, 
werden teilweise nachgefordert, und zwar folgende Unterlagen: Es werden alle Unterlagen 
nachgefordert, außer das Formblatt 213 "Angebotsschreiben".
Informații privind deschiderea publică: 
Data deschiderii: 18/10/2024 09:00:00 (UTC+2)
Clauzele contractuale: 
Executarea contractului trebuie efectuată în cadrul unor programe de angajare protejată: Nu
Facturare electronică: Autorizată
Se va utiliza comanda electronică: nu
Se va utiliza plata electronică: da

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: 1. Vergabekammer d. Freistaates Sachsen bei der 
Landesdirektion Sachsen
Informații privind termenele-limită pentru reexaminare: entsprechend der Regelungen in § 160 
GWB
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Stadtverwaltung Riesa, Stadtbauamt - Vergabestelle, Rathausplatz 1, 01589 Riesa
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției: Stadtverwaltung Riesa, 
Stadtbauamt - Vergabestelle, Rathausplatz 1, 01589 Riesa

https://www.evergabe.de/unterlagen/019197c6-f2eb-4a89-aff7-2b668a37ec56/zustellweg-auswaehlen
https://www.evergabe.de/unterlagen/019197c6-f2eb-4a89-aff7-2b668a37ec56/zustellweg-auswaehlen
https://www.evergabe.de/unterlagen/019197c6-f2eb-4a89-aff7-2b668a37ec56/zustellweg-auswaehlen
https://www.evergabe.de/unterlagen/019197c6-f2eb-4a89-aff7-2b668a37ec56/zustellweg-auswaehlen


541374-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1.

TED eSender: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Stadtverwaltung Riesa, Stadtbauamt - Vergabestelle, Rathausplatz 1, 
01589 Riesa
Număr de înregistrare: 14627230-SV01-27
Adresă poștală: Rathausplatz 1
Localitate: Riesa
Cod poștal: 01589
Subdiviziunea țării (NUTS): Meißen (DED2E)
Țara: Germania
Punct de contact: Stadtverwaltung Riesa, Stadtbauamt, Vergabestelle
E-mail: kerstin.bergmann@stadt-riesa.de
Telefon: +49 3525700308
Adresa de internet: https://riesa.de/
Profilul achizitorului: https://www.evergabe.de/
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Lider de grup
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții
Organizația care oferă acces offline la documentele achiziției

ORG-0002
Denumire oficială: 1. Vergabekammer d. Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion Sachsen
Număr de înregistrare: DE287064009
Adresă poștală: PF 10 13 64
Localitate: Leipzig
Cod poștal: 04013
Subdiviziunea țării (NUTS): Leipzig (DED52)
Țara: Germania
E-mail: vergabekammer@lds.sachsen.de
Telefon: +49 3419773800
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0003
Denumire oficială: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts 
des BMI)
Număr de înregistrare: 0204:994-DOEVD-83
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53119
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: noreply.esender_hub@bescha.bund.de
Telefon: +49228996100
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

mailto:kerstin.bergmann@stadt-riesa.de
https://riesa.de
https://www.evergabe.de
mailto:vergabekammer@lds.sachsen.de
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de


541374-2024 Page 5/5

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 019197c7-66ed-44cf-89dd-71c12f960d68  -  01
Tip de formular: Procedură concurențială
Tip de anunț: Anunț de participare sau de concesionare - regim standard
Subtipul anunțului: 16
Data notificării expedierii: 09/09/2024 16:04:14 (UTC+2)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: germană
Numărul de publicare al anunțului: 541374-2024
Numărul ediției JO S: 176/2024
Data publicării: 10/09/2024


